
FUNDAMENTO LEGAL: nos termos do art. 1.º da Lei N.º 2.607; art. 37.º, 
IX da Constituição Federal; parágrafo 1.º do art. 108.º da Constituição do 
Estado do Amazonas; art. 14º e 15º da Lei nº 3.656, de 01/09/2011; Edital nº 

o que consta do processo n.º 01.02.011304.031793/2022-12, de 16/12/2022. 
OBJETIVO: Contratação Temporária para atender à necessidade de 

Universidade do Estado do Amazonas.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 16 de outubro de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#153232#13#156420/>

Protocolo 153232
<#E.G.B#153236#13#156424>

PORTARIA Nº 1021/2023 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta no processo 
nº 01.02.011304.031793/2022-12 de 16/12/2022, RESOLVE: CONCEDER 
Adicional de Localidade ao professor universitário, contratado para o 
exercício do magistério na Escola Superior de Ciências da Saúde - ESA 
- Curso de Educação Física Mediado por Tecnologia, desta Universidade, 
conforme o que estabelece o art. 32, inciso II, Anexo VIII da Lei nº. 3.656, de 
01/09/2011. A contar de 10/10/2023.

Nome do Candidato Município Localidade

Antonio Marcos Andrade da Costa Boa Vista do Ramos R$ 2.206,14

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 16 de outubro de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#153236#13#156424/>

Protocolo 153236
<#E.G.B#153245#13#156433>

PORTARIA Nº 1023/2023 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO a Resolução 
nº 051/2023-CONSUNIV que aprovou o regimento interno da Comissão 
Própria de Avaliação - CPA e revogou a Resolução nº 44/2016-CONSUNIV; 
CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº 051/2023 - CONSUNIV, que 
trata da composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA. RESOLVE: 
DISPENSAR os membros da Comissão Própria de Avaliação CPA/UEA, 
nomeados pela Portaria nº 961/2022-GR/UEA, publicada no DOE em 03 
de agosto de 2022, e DESIGNAR novos membros para dar continuidade ao 
mandato inicial:

NOME FUNÇÃO

Andrea Lanza Cordeiro de Melo Presidente

Aurea Hiléia da Silva Melo Representante Docente

Ágatha Lemos Batista Representante Discente

Laura Nunes Belém Representante Discente

Karina de Oliveira Milhomem Representante Técnico-Administrativo

Átila de Oliveira Souto Representante Técnico-Administrativo

José Renato Sátiro Santiago Júnior Representante da Sociedade Civil

Ademar Roberto Martins de 
Vasconcelos

Representante da Sociedade Civil

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 16 de outubro de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#153245#13#156433/>

Protocolo 153245
<#E.G.B#153234#13#156422>

RESOLUÇÃO Nº 051/2023 - CONSUNIV
Aprova Ad Referendum o Regimento Interno da Comissão Própria de 
Avaliação - CPA da Universidade do Estado do Amazonas e revogar a 
Resolução Nº 044/2016 - CONSUNIV/UEA.
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS e 
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 
das Diretrizes e Bases Curriculares, quanto ao exercício de descentralização 
e a autonomia da universidade;
CONSIDERANDO o que determina a Lei n.º 10.861, de 14 de abril de 2004, 
que institui o Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - SINAES 
e dá outras providências;

CONSIDERANDO o estabelecido no §2º, art. 4º, da Portaria nº 2.051, de 
9 de julho de 2004, que regulamenta os procedimentos de avaliação do 
Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior-SINAES;
CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 278-CEE/AM, aprovado 

das instituições de ensino superior criadas pelo Poder Público Estadual 
e Poderes Públicos Municipais do Estado do Amazonas, autorização, 
reconhecimento de seus cursos de nível superior e estabelece outras 
providências;
CONSIDERANDO a aprovação pelos membros da Comissão Própria de 
Avaliação (CPA-UEA), em reunião realizada no dia 10 de outubro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR Ad Referendum as normas do Regimento Interno da 
Comissão Própria de Avaliação - CPA, anexas a esta Resolução.
Art. 2º Revogar a Resolução nº 44/2016- CONSUNIV/UEA.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 
16 de outubro de 2023.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#153234#13#156422/>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Protocolo 153234
<#E.G.B#153234#14#156422/>

Fundação Amazonas de Alto 
Rendimento -  FAAR

<#E.G.B#153190#14#156377>

PORTARIA N.º 114, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
“Institui a Comissão Organizadora da Etapa Estadual da 4.ª Conferência 
Nacional de Juventude e dá outras providências.
O Secretário de Estado do Desporto e Lazer do Amazonas, Sr. Jorge 
Elias Costa de Oliveira, respondendo cumulativamente pela Presidência da 
Fundação Amazonas de Alto Rendimento - FAAR, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem o inciso II, do § 2.º, do art. 58, da Constituição do 
Estado do Amazonas, a Lei Delegada n.º 124, de 1.º de novembro de 2019, 
o Decreto Estadual n.º 41.673, de 17 de dezembro de 2019 e a Seção III, da 
Lei Estadual n.º 6.225, de 27 de abril de 2023,
CONSIDERANDO os mandamentos contidos na Resolução CON/
CONJUVE/SNJ/SGPR/PR n.º 1, de 11 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 104, de 06 de outubro de 2023, que 
“Convoca a Etapa Estadual da 4.ª Conferência Nacional de Juventude, e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 113, de 10 de outubro de 2023, que “Aprova 
o Regimento Interno da Etapa Estadual da 4.ª Conferência Nacional de 

RESOLVE:
Art. 1.º Instituir a Comissão Organizadora da Etapa Estadual da 4.ª 
Conferência Nacional de Juventude, na forma prevista no art. 13, do Anexo 
Único (Regimento Interno), da Portaria n.º 113, de 10 de outubro de 2023.
Art. 2.º A Comissão Organizadora de que trata o art. 1.º, desta Portaria, 
será composta de 20 (vinte) membros indicados pelo Poder Público e pelas 
Organizações da Sociedade Civil, de acordo com o descrito abaixo:
I - 10 (dez) membros do Poder Público, da Secretaria de Estado do Desporto 
e Lazer do Amazonas:
a) Adson Soares Garcia - Presidente;
b) Lourena Cristina Lima Afonso - Coordenadora;
c) João Paulo Silva Gonçalves - Membro;
d) Patrícia de Nazaré da Cunha de Oliveira - Membro;
e) Jéssica Laís Rondon Pirangy Coronel - Membro;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


